2

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ

с. Калга

Об установлении на территории муниципального района
«Калганский район» особого противопожарного режима

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390
«О противопожарном режиме», статьей 8 Закона Забайкальского края от 03 июня 2009 года № 190-ЗЗК «О пожарной безопасности в Забайкальском крае», постановлением Губернатора Забайкальского края от 30 марта 2017 года № 22 «Об установлении на территориях отдельных муниципальных районов, городских округов Забайкальского края особого противопожарного режима», ст. 25 Устава муниципального района «Калганский район», в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, администрация муниципального района «Калганский район», постановляет:

1. Установить особый противопожарный режим на территории муниципального района «Калганский район».
2. Запретить посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в соответствии с действующим законодательством.
3. Рекомендовать лесничему Калганского участкового лесничества (И.М. Макаров):
1) организовать взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам информирования о лесных и других ландшафтных пожарах, расчета потребности в силах и средствах, задействованных на тушении лесных и других ландшафтных пожаров, и необходимости дополнительного привлечения сил и средств;
2) ежедневно проводить анализ достаточности сил и средств, задействованных на тушении лесных и других ландшафтных пожаров, с учётом обеспечения ликвидации пожаров в первые сутки после обнаружения;
3) совместно с органами местного самоуправления организовать привлечение сил и средств второго эшелона согласно сводному плану тушения пожаров на территории Калганского района (лесопользователи, арендаторы, добровольные пожарные формирования);
4) принять дополнительные меры, препятствующие распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов.
4. Рекомендовать начальнику пожарной части (М.И. Герасимов) организовать работу в соответствии с особым противопожарным режимом.
5. Рекомендовать главам администраций сельских поселений осуществление следующих мероприятий:
1) установить в границах поселений особый противопожарный режим;
2) ввести запрет на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках;
3) организовать патрулирование силами добровольных пожарных формирований и волонтеров;
4) подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющуюся водовозную и землеройную технику;
5) провести соответствующую разъяснительную работу с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;
6) привлечь дополнительные силы и средства для уборки и вывоза мусора с территорий населенных пунктов и принять меры по ликвидации стихийных свалок на их территориях;
7) организовать проведение подворового обхода с ознакомлением жителей под роспись с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности;
8) обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту пожара и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения; предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при осуществлении оперативной локализации и ликвидации очагов возгорания, удаленных от источников противопожарного водоснабжения;
9) информировать население о введении соответствующих ограничений;
10) организовать круглосуточное дежурство по отслеживанию лесопожарной обстановки;
11) предусмотреть привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов;
12) уточнить расстановку наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и других ландшафтных пожаров, при необходимости выставить дополнительные посты;
13) уточнить планы временного переселения (эвакуации) населения при возникновении опасности перехода лесных и других ландшафтных пожаров на населенные пункты и места размещения эвакуированного населения с предоставлением стационарных или временных жилых помещений.
6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального обнародования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте http://калга.забайкальскийкрай.рф/».
7. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Калганский район» www.калга.забайкальскийкрай.рф.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
муниципального района
«Калганский район»                                                                              С.А. Егоров